UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /BC-STP

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

 Dự thảo Nghị quyết sửa đổi khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 250/2020/NQ-

HĐND quy định về nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý

cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) ngày

19/02/2025 (được sửa đổi, bổ sung ngày 25/6/2025); Nghị định số

78/2025/NĐCP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL (được

sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP); theo đề nghị của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 5605/SNNMT-TL ngày 23/9/2025, sau khi

nghiên cứu hồ sơ gửi thẩm định và các văn bản pháp luật có liên quan, Sở Tư

pháp báo cáo kết quả thẩm định như sau:

I. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

 1. Thẩm quyền, sự cần thiết và trình tự, thủ tục ban hành

- Thẩm quyền và sự cần thiết

Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật Ngân sách nhà

nước năm 2015 và các văn bản có liên quan, Thông tư số 68/2020/TT-BTC ngày

15/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết

toán kinh phí chi thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng đê điều và xử lý cấp

bách sự cố đê điều, ngày 08/12/2020, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số

250/2020/NQ-HĐND quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử

lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ thì việc tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp thực hiện

2

bắt đầu từ ngày 01/7/2025. Tuy nhiên, hiện nay tại Nghị quyết số

250/2020/NQHĐND có một số nội dung quy định trách nhiệm của UBND cấp

huyện liên quan đến nguồn kinh phí thực hiện không còn phù hợp với mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp. Do đó, để việc triển khai thực hiện chính sách

trong năm 2025 không bị gián đoạn khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp

(bỏ cấp huyện) thì việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 250/2020/NQ-HĐND là

cần thiết.

Theo khoản 1 Điều 8 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025 quy định

“Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng văn bản

quy phạm pháp luật của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành văn bản

đó”. Vì vậy, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

250/2020/NQ-HĐND đảm bảo thẩm quyền theo quy định nêu trên.

- Về trình tự, thủ tục:

Dự thảo Nghị quyết đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đồng ý

chủ trương theo trình tự, thủ tục rút gọn tại Văn bản số 365/HĐND-KTNS ngày

13/8/2025; tổ chức lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản

và các cơ quan, tổ chức có liên quan để hoàn thiện gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Vì vậy, trình tự, thủ tục ban hành văn bản đảm bảo theo quy định.

2. Nội dung dự thảo

 - Nội dung dự thảo chỉ sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 1 Điều 3 quy

định trách nhiệm của UBND cấp huyện liên quan đến nguồn kinh phí thực hiện

tại Nghị quyết số 250/2020/NQ-HĐND do không còn phù hợp với mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp. Do đó, về cơ bản Sở Tư pháp nhất trí với dự thảo.

 Ngoài ra, tại khoản 2 Điều 3 dự thảo quy định: “Khi các văn bản quy định

về chế độ, định mức chi của cơ quan có thẩm quyền dẫn chiếu để áp dụng tại

Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp

dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó”. Tuy nhiên, dự thảo

này không dẫn chiếu văn bản nào, do đó đề nghị bỏ nội dung này để đảm bảo

chính xác.

 Đồng thời, đề nghị chuyển khoản 1 Điều 3 lên thành khoản 1 Điều 2 và

sửa tên Điều 2 thành “Điều khoản thi hành” để đảm bảo hợp lý.

 - Đề nghị rà soát để bổ sung điều khoản chuyển tiếp (nếu có) để giải quyết

các vấn đề có thể phát sinh khi sửa đổi nội dung này.

 - Tại Văn bản số 2624/STP-XDKT&TDTHPL ngày 16/09/2025, Sở Tư

pháp đã có ý kiến đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát các Nghị quyết

của HĐND tỉnh trong lĩnh vực tham mưu quản lý nhà nước của Sở cần sửa đổi,

bổ sung để đưa vào sửa đổi, bổ sung trong một văn bản. Vì vậy, để tránh việc

ban hành nhiều văn bản cùng sửa đổi, bổ sung nội dung liên quan đến cấp

3

huyện, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu tham mưu UBND

tỉnh cho phù hợp.

 3. Ngôn ngữ và kỹ thuật trình bày văn bản

 Về cơ bản phù hợp với Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).

 Ngoài ra, đề nghị thống nhất cách viết ngày tháng năm tại phần căn cứ

ban hành là “ngày/tháng/năm” hoặc “ngày … tháng… năm”. Sửa căn cứ Thông

tư số 68/2020/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính để đảm bảo chính xác.

 II. KẾT LUẬN

 Dự thảo Nghị quyết sau khi chỉnh sửa các nội dung tại mục 2 và mục 3 Phần

I Báo cáo này đủ điều kiện trình UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh theo quy định.

 Trên đây là kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 250/2020/NQ-HĐND, Sở Tư pháp xin báo cáo UBND

tỉnh và gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đinh Văn Hồng

		hongdv.hl@hatinh.gov.vn
	2025-09-30T14:48:55+0700

		2025-09-30T17:19:58+0700

		2025-09-30T17:20:24+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2025-09-30T17:20:38+0700